# 令和6・7年度(第1期) 高校生向け教職養成プログラム

「Pathway To Becoming a Teacher」募集要項

鹿児島大学 教育学部

#### 高校生向け教職養成プログラム「Pathway To Becoming a Teacher」募集要項

#### 1 はじめに

高校生向け教職養成プログラム「Pathway To Becoming a Teacher」は、学校教員という職業や教育学部の学習に興味をもつ高校生等を対象に、「教職の魅力 × 学問の魅力 × 高校生のキャリア教育に資する」というコンセプトで作られたプログラムです。

すべての科目を受講し、振り返り課題等の成果物を提出された方に修了証書を授与します。また、 一部受講された方には受講証明書の交付をいたします。

# 2 募集について

(1) 募集人員

第1期(令和6年11月16日(土)~令和7年8月)80人程度

(2) 受講対象者

以下のアからウに該当する方を受講対象とします。

- ア 高等学校・特別支援学校2年生
- イ 将来、教員を目指したり、現在、教育学部の学習に興味があったりする者
- ウ 意欲と熱意をもって、プログラムに参加できる者
- (3) 受講料

無料(但し、受講に係る交通費は自己負担)

(4) 会場と受講方法

会 場:鹿児島大学(郡元キャンパス)教育学部

受講方法:対面式を基本として実施します。

※ 第1回の受付、教室については、受講者決定後にお知らせします。

# 3 申込み手続き

(1) 募集期間

令和6年10月1日(火)から令和6年10月18日(金)まで

- (2) 申込み方法
  - ・ 鹿児島県内の公立高等学校については、各学校で取りまとめて、大学に申し込みます。 各学校のHR担任、または進路指導等の担当にお問合せください。

提出先:高校生向け教職養成プログラム事務局 E-mail:pathway@edu.kagoshima-u.ac.jp

その他の高等学校等については鹿児島大学教育学部ホームページ から申し込みます。

https://forms.office.com/r/5c7CYJZb7z (二次元コードは右側参照)

#### (3) 受講者の決定方法

受講者は、受講対象を満たしているか確認のうえ決定します。定員を大幅に超える応募があった 場合は抽選にて決定します。



## (4) 受講者の決定通知

第1回目の20日前頃(第1期:令和6年10月25日頃)までに本人のメールアドレスへ通知します。なお、鹿児島県内の公立学校の生徒については、各学校へも通知します。

#### 4 カリキュラム・修了要件

# (1) 開講期間

第1期 令和6年11月16日(土)から令和7年8月まで

#### (2) 講習科目と内容・日程

第1期の科目等と実施日程

回	科目	時間	実施の日付・時限
1	教師になるには	1.5	令和6年11月16日(土)3限
			(秋季オープンキャンパス)
			※ 夏季オープンキャンパスで同科目
			を受講した場合は、受講不要です。
	鹿児島の教育 ここがポイント	1. 5	令和6年11月16日(土)4限
			(秋季オープンキャンパス)
2	教え、学ぶための心理学	1. 5	令和7年3月8日(土)3限
	子供が「いいね!」と思う授業とは?	1.5	令和7年3月8日(土)4限
3	子供の思いに寄り添った指導支援	1. 5	令和7年8月 3限
	(特別支援教育)		(夏季オープンキャンパス)
	教育学を学ぶことでみえる世界	1. 5	令和7年8月 4限
	(出前授業と併設)		(夏季オープンキャンパス)

- ※ 集合時刻は午後1時、解散時刻は午後5時を予定しています。
- ※ 開講式:令和6年11月16日(土)午後1時、閉講式:令和7年8月4限終了後
- ※ 各科目・テーマを実施する日付・時限は変更する場合があります

# (3) 修了要件

すべての科目に出席し、設定されたレポート等を全て提出し、合格と判断されることが修了要件となります。

## 5 実施体制

実施部局 : 教育学部

実施責任者 : 溝口 和宏(教授)

実施代表者 : 黒光 貴峰(准教授)、内 祥一郎(准教授)、佐藤 誠(准教授)

担当講師(予定): 迫田 孝志(特任教授)、河瀬 雅之(特任教授)、髙谷 哲也(准教授)、

島 義弘(准教授)下木戸 隆司(准教授)、内 祥一郎(准教授)、

佐藤 誠(准教授)

#### 6 その他

(1) 修了証書、受講証明書について

修了要件を満たした受講者には、修了証明書を交付します。また、一部受講された方には受講証明書の交付をいたします。

(2) 単位の授与の有無について

本講座修了者への単位の授与はありません。

(3) 個人情報の取り扱いについて

申込みに際し、ご記入いただいた個人情報は、受講申込の確認、連絡、名簿作成、受講者の統計以外の目的に使用いたしません。

(4) 第1期問合せ先

ア 各種手続きに関することへの問合せ

高校生向け教職養成プログラム事務局 E-mail: pathway@edu. kagoshima-u. ac. jp

イ 講義に関することへの問合せ

教育学部 黒光 電話: 099-285-7907 E-mail: kuromitu@edu.kagoshima-u.ac.jp 教職大学院 佐藤 電話: 099-285-3427 E-mail: m-satou@edu.kagoshima-u.ac.jp

ウ 受付時間

午前9時から午後5時まで(※土日・祝祭日の受付は行いませんのでご注意ください。)